Cf. infra ad a. 1324. Oct. 21.

Wir Ludowich von Gots gnaden Romischer chunich ze allen zeiten merer dez

riches verjehen offenlich an disem briefe, ob sich die purger von Rotembûrch mit

35Henrichen Truchtsetzen von Holenstein unserm hofmaister, den wir zû in senden.

richten, daz wir si danne der ansprache umb Àmoldcn von Saekendorf und umb aile

ander ansprache, do wir si ietz inne begriften haben, ledich und loz sagen. Wann wir

dem selbn unserm hofmaister vollen gewalt gegeben haben und aucn geben mit disem

briefe, ze enden mit in von unsern wegn umb alle sache. Zû urchund dises briefs.
40 Der gegeben ist zâ Nappflrch, an dem Pfintztag nach do man zalt von

Crists geburt dreutzehenhfindert jar darnach in dem vicrundzwcintzigistom jare, in dem

zehenden jare unsers riches.
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952. 953. CONVENTIO LIIJPOLDI DUCIS AUSTRIAE

CUM REGE FRANCIAE.
1324. lui. 27.

952. Scriptum ducis, lui. 27,

Originale (or.) in tabulario Parisino 'Carton J. 418' nr. 1. lam olim descripsit s

G. Waits; denno contulimus nos. Pendet sigillum laesufn loro membranaceo. Manu

Gallica scriptum est. ln verso legitur: Confederationes inhite inter dominum regem

Franc(ie) et Navarre et Luppoldum ducem Austrie et Stirie. Ed. Mossmann 'Cartulaire

de Mulhouse' 1, 128 nr. 161 ex or.

JBohmer, Reg. Ludw. p. 314 Reichssachen nr. 395 (Addit. I). io

(I) Lupoldus Dei gratia dux Austrie et Stirie. Notum facimus universis tam pre-
sentibus quam futuris, quod inter excellentissimum principem dominum K(arolum). eadem

gratia regem Franc(ie) et Navarre ex parte una et nos ex altera présentes et ad hoc

expresse consentientes facte fuerunt confederationes que secuntur:

1. In primis promisimus dicto regi, quod nos bona fide pro toto pôsse nostro per 15

nos, amicos et valitores nostros procurabimus, quod dictus rex in instanti electione

facienda de rege Romanorum in imperatorem promôvendo, vacant(ibus) ad presens regno
et imperio predictis tam per mortem bone memorie domini Henrici quam per privationem
iuris electorum in discordia, eligetur in regem Romanorum per principes et prelatos

Alemann(ie), ad quos electio pertinet, et eidem regi ad consequendam electionem pre- 20

dictam et ea que ad ipsam electionem fuerint necessaria et ad ipsam prosequendam
fidelis erimus et adiutor pro posse nostro ut dictum est bona fide.

2. Item quod si Lud(ovicus) dux Baverie, qui fuit unus ex dictis electis et qui
privatus est noviter per sedem apostolicam a iure, quod sibi comp.etebat ex electione

de se in discordia celebrata, esset rebellis vel faceret se adversarium in negocio dicte 25
electionis faciende vel provisionis per sedem apostolicam faciende de ipso rege vol post-
quam facta esset, ipsi régi, nos essemus adiutor bona fide eidem regi et fautoribus eius
in negotio dicte electionis seu provisionis et prosecutionis ipsius contra dictum ducem

Lud(ovicum) et eius fautores faciendo eis guerram et resistentiam per vim armorum in

partibus Alemann(ie) pro posse nostro bona fide. Precipue ad resistendum sibi pro posse 30
in passagiis ad partes Ytalie ad hoc, quod ipse dux vol eius fautores ad partes illas
transire non possent pro prosequendo de facto iura electionis de se in discordia celebrate,
quibus ut predicitur est privatus, vel ad impediendum dictum regem Franc(ie) vel suos
in prosecutione electionis de se faciende vel cum facta erit vel provisionis predicte.

3. Item quod si dictus rex Franc(ie) pro prosecutione negotii electionis vel pro- 35

visionis faciende vel cum facta erit requireret nos de adiutorio equitum armatorum
extra regnum et partes Alemann(ie), nos iuvaremus eum de tot equitibus armatis quot
sibi possemus prestare salva débita et oportuna municione terre et locorum, que nos
tenemus ad presens. Et hoc faceremus ad stipendia et ad soldum ipsius regis talia, qualia
consueverunt in regno Franc(ic) prestari. ,0

4. Item quod nos predictas conventiones et confederationes f'actas et faciendas eum
dicto rege curabimus et procurabimus bona fide pro posse nostro, quod fratres nostri
tam dux Austrie Fredericus, qui ad presens est in carcere dicti Lud(ovici), quam alii
iuniores ratas et gratas habebunt et ipsas observabunt et ad eas observandas se obli-

gabunt per litteras et iuramenta et omni eo modo quo nos obligamus et quod dictus i&
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_~l_u~_u~ -1.. _1~! r_ ,.o. a" r.a" a;o;"

th. CO^STtTlîTIONES V. tOO

dux Freclericus et alii fratres nostri ratione electionis de ipso Frederico in discordia

facte vel al(ia) ratione quacumque non adversabuntur per se vel per alios dicto regi

Franc(ie) quibusvis viis vel modis in negotio electionis seu provisionis faciende de

ipso rege vel cum facta fuerit, sed erunt sibi adiutores et fautores pro posse suo bona

fide. Quod si contrarium facerent ipsi fratres vel eorum aliquis, nos resistemus eis

per guerram et viis et modis quibus poterimus bona fide. Dictas autem ratificationes

et promissiones dictorum fratrum iuniorum promittimus nos curaturos et procuraturos fieri

facere et litteras seu instrumenta sufficientia super hoc confecta dicto regi transmittere

infra instans festum epyphanie Domini, ratificationem autem et promissionem dicti ducis ^X
i° Frederici, qui ad presens detinetur in carcere, quam citius poterimus bona fide.

5. Predicta autem omnia promisimus bona fide tenere, observare et adimplere ac

prosequi contra omnes modo et forma predictis, excepta solum sedis apostolice sancti-

tate et auctoritate, et quod cum predicto duce Lud(ovico) nullam pacem vel concordiam

faciemus sine rege prefato.

15
(II) Idem autem rex in recompensationem premissorum nobis promisit que

secuntur:

6. Primo quod in adiutorium guerre, quam ad presens habemus cum Lud(ovico)
duce Bavarie, et pro recuperatione fratris nostri ducis Frederici ad presens in carcere

dicti Lud(ovici) detenti ipse rex Francorum dabit et solvet nobis seu nostro mandate

20pro nobis anno quolibet, quousque dictum fratrem nostrum libéra verimus et recupera-
verimus de dicto carcere, durante dicta confederatione octo milia libr(arum) Tur(onensium)

parvorum solvendorum nobis vel deputatis a nobis in pagamento nundinarum Barri super
Albam et in ipsa, villa Barri. Et incipiet prima solutio seu prime solutionis annus in

primisnundinisBarri post istum tractatum occurrentibus, que erunt anno Domini MCCCXXV. jypi?57.
25id est in festo Pasche.

7. Item pro servitio et labore ac expensis, quas facere et supportare habebinius

in auxiliando et iuvando regem per nos et per amicos nostros, maxime per eos qui
vocem habent in electione, in negotio .future electionis seu provisionis de ipso rege

Franc(ie) in regem Romanorum Domino annuente, promittit idem rex Franc(ie) nobis
30vel heredibus nostris seu mandato nostro dare et solvere viginti mille marchas argenti,

si et cum dicta electio seu provisio facta fuerit infra triennium a tempore dicte electionis

seu provisionis celebrate computandum. Videlicet quolibet anno dictorum trium annorum

terciam partem viginti milium marcharum solvendarum hoc modo, videlicet primo anno

dictorum trium sextam partem infra quatuor menses ipsius primi anni et aliam sextam

8s.partem in fine octo mensium dicti primi anni, et sic de duobus annis sequentibus usque
ad completam solutionem predictam. Et tenebitur rex Franc(ie) dictas pagas seu solu-

tiones fieri facere in villa Barri super Albam seu in villa Trecensi, prout eidem regi

magis viclebitur expedire. Cum autem per provisionem dictus rex Franc(ie) ad imperium

preficeretur, quia tune maior difficultas in lite surgeret nobis, quam si per electionem
40intraret, dictus rex débet hoc inspicere et recognoscere diligenter, prout neccossitas

reqtiirit.
8. Item quia nos asserimus nos et fratres nostros multa sustinuisse dampna et

expensas fecisse in prosecutione iurium regni Romanorum adversus Lud(ovieum) ducem

Bavarie et in guerra propter hoc inter ipsos mota et adhuc durante, et propter hoc
45pluribus militibus, adiutoribus et valitoribus nostris simus in magnis pecuniarum quanti-

tatibus obligati, prefatus rex Franc(ie) pro supportatione partis dictorum oïierum pro-
mittit nobis triginta mille marchas argenti in eventum et in casum electionis seu pro-
visionis de se facte, ita videlicet quod pro dicta summa marcharum. quousque nobis14semei

052. a) in locorato or.
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per regem Romanorum intègre fuerit exoluta, nos tenebimus pro pignore secundum

consuetudinem et usum nobilium Alemann(ie) villas, civitates, castra seu loca inferius

annotata, scilicet Constanciam' Sanctum Gallum, Thuregum, Schafussa, Rinvelden,

Mulhusen, Niroenburch", Brisach, Basilea et Selse, necd aliter ad solutionem triginta

minium) marcharum predictarum idem rex tenebitur vel ab eodem exigi poterit quo- 5

quomodo. Quas0 villas, civitates et loca tenebimus cum iuribus, consuetudinibus, steiris,

Iudeis et aliis quibuscumque, prout Romanum tenentur respicere imperium. Cum autem

predictam summam marcharum et quandocumque semel exolverit, tenebimur nos, fratres

et heredes nostri villas, civitates, castra seu loca predicta dicto regi Romanorum vel

mandato suo reddere et liberare ex integro sine fraude et contradictione quacunque. 10

Et cum nos aliqua castra seu villas, que etiam sunt de patrimonio regis Romanorum,

obligaverimus quibusdam militibus seu valitoribus nostris pro quibusdam pecuniarum summis

ascendentibus usque ad summam trium mil(ium) march(arum) argenti, promittit idem rex,

quod in eventum illum, ubi assumeretur in regem Romanorum, dictam assignationem vel

obligationem non revocabit a dictis militibus nisi soluta eis prius summa marcharum 15

predicta, nisi milites contra predicta se opponerent dicto regi vel nobis. Alias auteni

omnes villas, civitates aut castra ad imperium pertinentes, quas et que tenemus ad

presens vel nos tune tenere continget et que nobis vel predictis militibus non debent

in pignore remanere, nos in quantum ad nos pertinuerit et facere poterimus bono modo,
liberabimus et reddemus tune dicto regi ex integro bona fide. Facta tamen prius solucione 20

tercie partis XX mil(ium) marcharum, de quibus supra in precedenti articulo est

expressum, nec ante solutionem ipsam potest idem rex exigere homagium aut fidelitatem

a predictis villis seu castris.

9. Item durante confederatione predicta dictus rex non iuvabit in predictis vel

aliquo predictorum dictum ducem Lud(ovicum), eius fautores et valitores, quicumque 25

sint illi et cuiuscumque conditionis et status existant, nec federa pacis vel alligationis
iniet cum dicto duce Lud(ovico) sine consensu et voluntate nostra, salva reverencia et

auctoritate apostolice sanctitatis.

10. Item actum et concordatum est inter prefatum regem et nos, quod huiusmodi

confederatio duret perpetuo inter ipsum regem et nos, solutio autem predictarum octo 30

mil(ium) librarum Tur(onensium) annualium in casu, ubi electio de dicto rege Franc(ie) in

regem Romanorum seu provisio fiet, infra biennium a tempore date presentium durabit

usque ad tempus guerre finite et liberationis a carcere predicti ducis Frederici. Eo

autem casu quo dicta electio seu provisio non sequeretur infra biennium, dicta con-

federatio et solutio non durabunt nisi isto biennio a data presentium subsecuturo. Hoc 35

salvo quod si summus pontifex dominus Iohannes papa XXII, qui ad presens Domino

disponente presidet universali ecclesie, predictas confederationes et solutiones in ulterius

tempus prorogare voluerit, dictus rex et nos concordavimus eius ordinationi et proro-

gationi stare et ipsas bona fide tenere et observare.

In quorum omnium testimonium et ad maiorem roboris firmitatem fecimus nostrum 40

presentibus apponi sigillum.

Actum apud Barrum super Albam, XXVII. die lulii, anno Domini millesimo

COCXXIIII.

953. Scriptum régis. lui. 27.

Originale (or.) in tabidario caesareo Vindobonensi. Contulimus nos. l'endet sigillum 45

laesum loro menibranaceo FA. Ktirs 'Oesterreich unter K. Friedrich don Seftûnen'

«)52. >>)loco ra/so or, <•')sicpro Niwenburchor. '') Tlnsilea iiec in îoeo rojo or.

e) Quin locoraio't or.
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"100*1

p. 482 nr. 25 ex or.; Kopp 'Gesch. der eidgenoss. Blinde' V, 1 p. 481 nr. G ex or.; cf.

p. 156 not. 2.

JBohmer, Beg. Lttd. p. 252 Beichssachen post nr. 170.

Karolus Dei gratia Francie et Navarre rex a universis presentes litteras inspecturis
s salutem.

1. Noveritis quod in tractatu confederationis noviter celebrate inter nos ex una

parte ac magnificum etb potentem virum Lupoldum ducem Austrie nos ad supplicationem
eiusdem ducis ultra principales conventiones inter nos et ipsum habitas eciam eidem

concessimus et servare promisimus, quantum bono modo facere potuimus, que sequntur:

w 2. Videlicet quod in casum illum, quo annuente Domino essemus in regem Roma-

norum assumpti, nos eundem ducem, prout nobis liceret, mittemus in possessionem duarum

vallium videlicet Switz et Underwalden et pertinenciarum suarum cum suis iuribus, quas

quidem valles idem dux dicit ad se et fratres suos duces Austrie iure hereditario per-

tinere, et ipsum ducem in possessionem earum defendemus, quantum bono modo

15possemus.
3. Item cum comes Eberhardus nefarie interfecerit fratrem suum comitem

Hartmannumc, contra pacem per prefatum ducem inter dictos comites factam

nequiter veniendo, propter quod bona ipsius interfectoris sunt secundum formam ipsius

pacis ad imperium devoluta, nos in casum premissum dictum ducem infeodabimus

ao de dictis bonis et dictum Eberhardum ad nostram gratiam non recipiemus sine consensu

dicti ducis.

4. Item cum" comitesd Eberhardus de Wirtemberg, Woilhelmus0 de Montefbrti,

Iohannes de Holfensteim, Kraftonus de Hohenloch, Ulr(icus) lantgraviusf Alsacieg, Iohannea

de Rappoltzstein in inferiorih villa iuramentum fidelitatis prefato duci et eius fratribus

25prestitum infregerint, eidem duci promisimus in casum premissum, quod eosdem

comites ad nostram gratiam' non recipiemus sine consensu ducis eiusdem.

5. Item dicto duci omnia privilegia sibi et fratribus suis a regibus et impe-

ratoribus hucusque concessa, quamtumk ad nos pertinere poterit, in dictum casum pro-
misimus confirmare.

30 (). Item cum per conventiones alias inter nos et ipsum ducem habitas certe civi-

tates et ville in dictis conventionibus comprehense l debeant remanere dicto duci

obligate, quousque certa summa marcharum' sibi fuerit persoluta™, promisimus dicto

duci, quod in casum predictum, si dicte civitates et ville super hoc reddorent se rebelles,

easdem ad hoc faciemus compelli viis et remediis opportunis.
35 7. Item promisimus eidem duci, quod pro maiori confirmatione pignorum

dictarum civitatum seu locorum procurabimus sibi litteras earissimorum fratris nostri

regis Boemye et avunculi nostri archiepiscopi" Treveronsis confirmatorias predic-
torum quam cicius poterimus bono modo.

In cuius rei testimonium presentibus litteris nostrum fecimus apponi sigillum.
40 Datum apud Barrum0 supra Albam, vicesima septima die Iulii, anno Domini

MCCC vicesimoquarto.

Per dominum regem in suo consilio In plicae parte dextra legitur:

ad rel(ationem) domini Andree. G. Juliotj.

958. a) scqu. or. t>) (j[ loco raso or. °) Hnrtnuiminm or. •') itos In rasuru ur\

-15 °) sic or. ') lantgravium or. 8) Alfacie or. h) jnfer in ramra or. <} ad nostriiii! gratinni

ita loco raso or. k) sic or. ') arum in rasuru or. m) eorr. ex personita or. "i rcliiopiscopi
(i( loco raso or. °) r(um) in ramra or.

1) Cf. supra nr. y.:>2cap.n.
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954. MANDATUM EPISCOPI ARGENTINENSIS SUPER

PUBLICATIONE PROCESSUUM PAPAE.

1324. Aug. 2.

Copia (c.) in tabulario civitatis Argentinensis. Contulimus nos. Ed. 'Urkunden-

buch der Stadt Strassburg 388 nr. 440 ex c. s

Iohannes Dei gracia episcopus Argent(inensis) executor mandatorum apostolicorum
contra magnificum principem dominum Ludewicum ducem Bawarie eiusque fautores

directorum a sede apostolica deputatus universis et singulis rectoribus seu vicariis

parrochias regentibus necnon religiosis quibuscumque exemptis et non exemptis, cuius-

cunque condicionis, status seu ordinis fuerint, per civitatem et dyoc(esim) Argent(inenses) io

constitutis salutem et mandatis apostolicis firmiter obedire.

Auctoritate 'apostolica nobis in hac parte commissa vos omnes et singulos ex vobis

requirimus et monemus et vobis et cuilibet in virtute san[c]te obediencie et sub pena

suspensionis ab officio, quam vos et quemlibet vestrum incurrere volumus ipso facto,
canonica tamen monicione premissa, qui non fecerint quod mandamus, iniungimus, ut i&

vos rectores seu vicarii civitatis Argent(inensis) infra missarum sollempnia in cancellis

publiée vosque religiosi eiusdem civitatis et suburbii ipsius, qui sermones ad populum
Aug.12.feceritis, proxima die Dominica post festum beati Laurentii martiris et deinde singulis

diebus dominicis et festivis huiusmodi mandata apostolica sollempniter publicetis. Scientes

quod si secus feceritis, non solum ad publicationem penarum, quas ex tali neglientia 20

seu inobedientia vos continget incurrere, sed etiam contra vos licet inviti alias proce-
demus iuxta traditam a dicta sede apostolica nobis formam. Dantes Erboni de Kagen-
ecke cellerario ecclesie Sancti Petri Argentinen(sis) clerico nostro presentibus in mandatis

hoc nostrum mandatum sive processum presentem vobis una cum mandatis apostolicis

predictis presentandi et ad vestram noticiam perferendi. 25

Datum apud Sletzstat, ÏITI. Non. Augusti, anno Domini millesimo CCC vicesimo

quarto.

955-959. LUDEWICI SCRIPTA DIVERSA.
1324. Aug. 3.-7.

955. 956. SCRIPTA PRO COMITE DE HENNEBERG.

1324. Aug. 3.